М УН И Ц И П А Л ЬН О Е А ВТО Н О М Н О Е
О БЩ ЕО БРА ЗО ВА ТЕЛ ЬН О Е УЧ РЕЖ ДЕН И Е

«А ромаш евская средняя общ еобразовательная ш кола
имени Героя Советского Союза В.Д. К армацкого»

(М АО У «Аромаш евская СОШ  им. В.Д. Кармацкого»)

ПРИКАЗ

Аромашево
№

Об утверждении положения о
получения образования в форме
самообразования

В соответствии с Ф едеральным законом от 29.12.2012 N  273-ФЭ «Об
образовании в Российской Ф едерации» на основании реш ения педагогического
совета школы -  протокол №  4 от 03.10.2022 года, руководствуясь Уставом
общ еобразовательного учреждения

п р и к а з ы в а ю :
1. Утвердить и ввести в действие П оложение о получении образования форме

самообразования (П риложение 1).
2. Контроль за исполнением настоящего приказа возлагаю на заместителя

директора по УВР Сысунину Е.А.

Директор школы Т.М . Алферова

С приказом ознакомлена: Е.А .Сысунина

Приложение № 1
к приказу МАОУ «Аромашевская СОШ

им. В.Д. Кармацкого»
от * 3 - 2022 №

ПОЛОЖЕНИЕ
о получении образования в форме самообразования

1.Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии со статьи 17, части 2
статьи 63 Федерального закона N 273-Ф3 Федеральным Законом от 29.12.2012 г № 27Э-ФЗ
«Об образовании в Российской Федерации», приказа Минпросвещения России от
22.03.2021 N 115 "Об утверждении Порядка организации и осуществления
образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам -
образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего
образования", и регламентирует порядок получения образования в форме
самообразования

1.2. Получение образования в форме самообразования предполагает
самостоятельное, или с помощью родителей (законных представителей) учащихся, или с
помощью педагогов, освоение общеобразовательных программ среднего общего
образования в рамках государственного образовательного стандарта с последующим
прохождением промежуточной и государственной итоговой аттестации в
общеобразовательной организации.

1.3. Учащийся, получающий образование в форме самообразования, на любом этапе
обучения вправе продолжить его в любой иной форме, предусмотренной Федеральным
законом от 29.12.2012 г № 273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации», либо
использовать право на сочетание форм получения образования и обучения.

2. Организация обучения в форме семейного образования
2.1. Освоение основных общеобразовательных программ среднего общего

образования в форме самообразования предполагает самостоятельное освоение
общеобразовательных программ среднего общего образования с последующим
прохождением промежуточной и государственной (итоговой) аттестации в Учреждении.

Совершеннолетний учащийся, или родители (законные представители)
несовершеннолетнего учащегося выбирая получение образования в форме
самообразования, отказываются от получения образования в Учреждении и принимают на
себя обязательства, возникающие при самообразовании - обеспечение целенаправленной
организации деятельности по овладению знаниями, умениями, навыками и
компетенциями, приобретению опыта деятельности, развитию способностей,
приобретению опыта применения знаний в повседневной жизни.

2.2. Перейти на форму самообразования могут учащиеся на ступени среднего общего
образования.

Учащийся, получающий образование в форме самообразования, на любом этапе
обучения вправе продолжить образование в любой иной форме, предусмотренной
законодательством Российской Федерации в сфере образования, либо вправе сочетать
формы получения образования и обучения.

2.3. При переходе учащегося МАОУ «Аромашевская СОШ им. В.Д. Кармацкого» на
форму самообразования, совершеннолетний учащийся или родители (законные

представители) несовершеннолетнего учащегося обращаются в Учреждение с
соответствующим заявлением (Приложение №2 к настоящему Положению).

2.4. Учащийся, перешедший на форму обучения - самообразование, из списков
классов Учреждения исключается. Форма обучения фиксируется в приказе по МАОУ
«Аромашевская СОШ им. В.Д. Кармацкого» и личном деле учащегося.

2.5. Отношения между Учреждением и совершеннолетним учащимся или
родителями (законными представителями) несовершеннолетнего учащегося регулируются
договором (Приложение №1 к настоящему Положению), условия которого не должны
ограничивать права сторон.

2.6. Учреждение предоставляет учащемуся на время обучения бесплатно учебники и
другую литературу, имеющуюся в фондах Учреждения и муниципальном обменном
фонде, обеспечивает учащегося консультативной помощью, оказываемой на общих
условиях, определяемых основной образовательной программой Учреждения, для
подготовки к прохождению промежуточной и итоговой аттестации учащегося.

2.7. Для выполнения лабораторных и практических работ, получения
консультативной и методической помощи, прохождения промежуточной аттестации,
учащиеся по формам самообразования имеют право посещать учебные, практические и
иные занятия, соответствующие срокам выполнения лабораторных и практических работ,
проведения промежуточной аттестации учащихся по очной форме по расписанию
Учреждения.

2.8. Для учащихся получающих образования в форме самообразования
предоставляются возможности осваивать дополнительные образовательные программы,
принимать участие в воспитательных мероприятиях.

2.9. Учащиеся в форме самообразования, испытывающие трудности в освоении
основных общеобразовательных программ среднего общего образования, своем развитии
и социальной адаптации могут рассчитывать на получение при необходимости
социально-педагогической и психологической помощи, бесплатной психолого-медико-
педагогической коррекции.

Также может быть оказана помощь в составлении индивидуального учебного плана,
педагогами-психологами Учреждения, в которой учащиеся проходят аттестацию, либо в
центрах психолого-педагогической, медицинской и социальной помощи.

2.10. На основании заявления совершеннолетнего учащегося (Приложение №4) или
родителей (законных представителей) несовершеннолетнего учащегося и приказа по
Учреждению учащиеся по формам самообразования зачисляются в Учреждение для
прохождения промежуточной и государственной итоговой аттестации.

Зачисленные в Учреждение, для прохождения промежуточной и государственной
итоговой аттестации учащиеся обладают всеми академическими правами,
предоставленными учащимся.

Наравне с другими учащимися имеют право на развитие своих творческих
способностей и интересов, включая участие в конкурсах, олимпиадах, в том числе,
всероссийской олимпиаде школьников, выставках, смотрах, физкультурных
мероприятиях, спортивных соревнованиях и других массовых мероприятиях.

При выборе совершеннолетним учащимся другой образовательной организации для
прохождения промежуточной и итоговой аттестации, учащемуся (Приложение №3)
выдается личное дело учащегося.

2.11 Промежуточная аттестация учащегося по программам среднего общего
образования при обучении в форме самообразования осуществляется в соответствии с
действующими государственными образовательными стандартами.

2.12. Порядок и график прохождения промежуточной аттестации определяется
Учреждением с учетом мнения совершеннолетнего учащегося, в том числе исходя из
темпа и последовательности изучения учебного материала, и утверждается приказом
директора школы.

2.14. Учреждение вправе расторгнуть договор, если учащийся не обеспечил:
а) освоение определенных договором общеобразовательных программ в

соответствии с требованиями действующего государственного образовательного
стандарта в установленные сроки;

б) явку в Учреждение в определенные договором сроки для выполнения
прохождения промежуточной и государственной (итоговой) аттестации.

2.15. В случае неудовлетворительных результатов промежуточной аттестации по
одному или нескольким учебным предметам, курсам, дисциплинам (модулям)
образовательной программы или не прохождения промежуточной аттестации при
отсутствии уважительных причин образуется академическая задолженность, которую
учащиеся обязаны ликвидировать.

2.16. Учащиеся, имеющие академическую задолженность, вправе пройти
промежуточную аттестацию по соответствующим учебному предмету, курсу, дисциплине
(модулю) не более двух раз в сроки, определяемые школой, в пределах одного года с
момента образования академической задолженности. Для проведения промежуточной
аттестации во второй раз в Учреждении создается комиссия.

2.17. Учащиеся по образовательным программам среднего общего образования в
форме самообразования, не ликвидировавшие в установленные сроки академической
задолженности, продолжают получать образование в образовательной организации.

2.18. Зачисление в образовательную организацию лица, находящегося на форме
самообразования, для продолжения обучения в образовательной организации
осуществляется в соответствии с Правилами приема в общеобразовательные учреждения.

2.19. Перевод учащихся из класса в класс производится решением педагогического
совета на основании результатов аттестации.

2.20. Освоение учащимися основных общеобразовательных программ среднего
общего образования завершается государственной (итоговой) аттестацией.

3. Ответственность сторон
3.1. Совершеннолетние учащиеся, родители (законные представители)

несовершеннолетних учащихся несут ответственность за выполнение основных
общеобразовательных программ в соответствии с действующими государственными
образовательными стандартами, обеспечивают выполнение графика промежуточной и
государственной (итоговой) аттестации.

3.2. Учреждение отвечает за соблюдение академических прав учащегося,
обеспечивает промежуточную аттестацию, организует участия учащегося в
государственной (итоговой) аттестации.

Учреждение обеспечивает включение учащегося, получающего среднее общее
образование в форме самообразования, в Региональную базу данных участников ЕГЭ.

3.3. В случае успешной государственной итоговой аттестации после освоения
учащимся образовательной программы среднего общего образования в форме
самообразования, ему предоставляется документ государственного образца о среднем
общем образовании.

Приложение №1

Договор
об организации освоения общеобразовательных программ в форме самообразования

Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение «Аромашевская
средняя общеобразовательная школа имени Героя Советского Союза В.Д. Кармацкого»
(далее - Учреждение) в лице директора Т.М. Алферовой, действующего на основании
Устава и ___________________________________________________________________________

ФИО родителя (законного представителя) полностью или совершеннолетний учащийся

(далее Представитель, Учащийся) заключили настоящий договор о нижеследующем

1. Предмет договора.
1.1. Предметом настоящего договора является организация освоения

(ФИО учащегося полностью)

(далее -  Учащийся) общеобразовательных программ в форме самообразования з а _____
класс в рамках Федерального государственного образовательного стандарта

1.2. Освоение Учащимся общеобразовательных программ среднего общего
образования обеспечивается по утвержденным и рекомендованным Министерством
просвещения Российской Федерации программам и учебным пособиям, используемым в
Учреждении.

2. Обязанности сторон.
2.1. Учреждение:
2.1.1. Предоставляет бесплатно Учащемуся на время обучения учебники и учебную

литературу, имеющуюся в библиотечном фонде Учреждения, содействует обеспечению,
необходимой литературой через муниципальный обменный фонд.

2.1.2. Обеспечивает Учащемуся обязательную консультативную помощь в период
подготовки к аттестации в размере 2-х часов.

2.1.3. Предоставляет возможность:
- при обязательном прохождении инструктажа, выполнения лабораторных и

практических работ совместно с учащимися по очной форме обучения по расписанию
Учреждения;

-участия в консультациях, программах дополнительного образования, мероприятиях
Учреждения.
_____2.1.4. Осуществляет промежуточную аттестацию:

№ п/п Предмет Форма Сроки

2.1.5. Организует комиссию для проведения промежуточной аттестации в случае
несогласия Учащегося или Представителя с выставленной отметкой.

2.1.6. Осуществляет перевод Учащегося в последующий класс по решению
педагогического совета на основании результатов промежуточной аттестации.

2.1.7. Предоставляет Учащемуся по заявлению Представителя или в случае
расторжения данного договора возможность продолжения образования в форме очного

обучения. При этом в случае неудовлетворительной аттестации по итогам года по двум и
более предметам по решению педагогического совета Учреждения Учащийся может быть
оставлен на повторный курс обучения. Повторное освоение Учащимся
общеобразовательных программ в форме, самообразования не допускается.

2.1.8. Осуществляет государственную (итоговую) аттестацию Учащегося в
соответствии с Порядком проведения государственной итоговой аттестации по
образовательным программам среднего общего образования, утверждаемым
Министерством просвещения Российской Федерации.

2.1.9. Выдает Учащемуся документ государственного образца (аттестат) при условии
выполнения им требований действующего государственного образовательного стандарта.

2.1.10. Проводит по заявлению Представителя промежуточную аттестацию
Учащегося в соответствии с Положением о получении в форме самообразования в случае
ускоренного изучения Учащимся общеобразовательных программ.

2.2. Представитель (Учащийся):
2.2.1. Обеспечивает усвоение Учащимся общеобразовательных программ в сроки,

определенные договором для прохождения промежуточной аттестации Учащегося.
2.2.2. Обеспечивает явку Учащегося в Учреждение в установленные сроки для

получения консультативной и методической помощи, прохождения промежуточной и
государственной (итоговой) аттестации.

3. Ответственность сторон.
3.1. Учреждение несет ответственность за качество проведения промежуточной

аттестации, обеспечение организационных мероприятий по участию Учащегося в
государственной (итоговой) аттестации.

3.2. Представитель несет ответственность:
- за посещение Учащимся предметных консультаций, лабораторных, практических

работ (если это предусмотрено договором), промежуточной и государственной итоговой
аттестации;

- освоение Учащимся общеобразовательных программ в рамках действующего
государственного образовательного стандарта.

4. Срок действия договора.
4.1. Настоящий договор вступает в силу с момента его подписания сторонами и

действует с _______________ п о _______________  .
4.2. Настоящий договор может быть продлен, изменен, дополнен по соглашению

сторон.

5. Порядок расторжения договора.
5.1. Настоящий договор расторгается:
- при ликвидации или реорганизации Учреждения (обязанности по данному

договору не переходят к правопреемнику Учреждения);
- при неудовлетворительной промежуточной аттестации (по объему курсов за год

обучения) по двум и более предметам.
5.2. Настоящий договор расторгается в одностороннем порядке:
- Учреждение вправе расторгнуть договор, если Учащийся или родители (законные

представители) несовершеннолетнего учащегося не обеспечили:
а) освоение обучающимся определенных договором общеобразовательных программ

в соответствии с требованиями действующего государственного образовательного
стандарта в установленные сроки;

б) явку обучающегося в Учреждение в определенные договором сроки для
выполнения прохождения промежуточной и государственной (итоговой) аттестации.

- Представителем по его желанию, оформленному в виде заявления на имя
директора Учреждения.

7. Заключительная часть.
7.1. Настоящий договор составлен н а ______ листах и в двух экземплярах по одному

для каждой из сторон договора. Один экземпляр хранится в Учреждении, другой у
Представителя. Оба экземпляра имеют одинаковую (равную) юридическую силу.

8. Адреса и подписи сторон
Учреждение Представитель

МАОУ «Аромашевская средняя ФИО
общеобразовательная школа имени Героя
Советского Союза В.Д. Кармацкого»
Юр.адрес: 627350 Тюменская область, Паспортные данные
Аромашевский район, с. Аромашево, ул.
Октябрьская д.35
ИНН 7210010544
КПП 722001001
ЛС81285Ю46АСОШ Адрес места регистрации:
р/с 03234643716070006700
к/с 40102810945370000060 Адрес места жительства:
Отделение Тюмень Банка России//УФК по
Тюменской области г. Тюмень
БИК 017102101
Директор

Т.М. Алферова /

Приложение №2

Директору _______________________
(наименование образовательного учреждения и Ф.И.О)

ОТ

адрес:

телефон:________________ , факс:
адрес электронной почты:______

Заявление
о выборе формы получения среднего общего

образования в форме
самообразования

(Ф.И.О. обучающегося)

руководствуясь ч. 2 ст. 63 Федерального закона от 29.12.2012 N 273-ФЭ "Об образовании
в Российской Федерации", заявляю о выборе формы получения общего образования
в форме самообразования.

Приложение:
1. Свидетельство о рождении

(подпись)
/

(Ф.И.О.)
/

Приложение №3

Д и р е к т о р у __________________
(наименование образовательного учреждения и Ф.И.О)

ОТ

адрес:

телефон:________________ , факс:
адрес электронной почты:______

Заявление
Прошу выдать (мне) личное дело в связи с выбором формы получения образования -
самообразование (ст. 17; ст. 63 Федерального закона «Об образовании в Российской
Федерации»). Для прохождения промежуточной и итоговой аттестации будет выбрана
иная образовательная организация.

«___» ________________ 20___ года.

Подпись
с

Ф.И.О
)

Приложение №4

Директору________________________________
(наименование образовательного учреждения и Ф.И.О)

ОТ

адрес:

телефон:________________ , факс:___________,
адрес электронной почты:__________________

Заявление
о приеме в общеобразовательное

учреждение для прохождения промежуточной и государственной
итоговой аттестации

На основании ч. 3 ст. 34 Федерального закона от 29.12.2012 N 273-ФЭ "Об образовании в
Российской Федерации, прошу зачислить меня получающего образование в форме
самообразования в общеобразовательное учреждение для прохождения промежуточной
(государственной итоговой) аттестации.

Приложение:
1. Свидетельство о рождении

(подпись)
/

(Ф.И.О.)
/